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1. Úvod

Hrady s obvodovou zástavbou patří mezi nejvýznamnější hradní typy ve 13. století. Značnou

část těchto hradů můžeme spojovat s posledními Přemyslovci, jejichž účel byl posílení

přemyslovské moci na území českého státu. Některé hrady s obvodovou zástavbou vznikly

prokazatelně v souvislosti se soudobým šlechtickým prostředím. Tyto hrady se stavěly

v celém 13. století. Avšak není vyloučeno, že některé hrady z následujících dvou století mají

na hrady 13. století návaznost. Současná definice tohoto hradního typu (např. Durdík 2009

a, 198; k další rozpravě týkající se třídění středověkých hradů naposledy Gabriel 2014, 5-18)

však není, zejména s ohledem na rozrůzněnost těchto hradních objektů a široké množství

archeologických transformací (k tomu více Neustupný 2007, 51-64), které formovaly

jednotlivé hrady. Tato práce představuje určité zamyšlení nad možnostmi definice tohoto

hradního typu, rozsahem jeho proměnlivé šíře a možnými širšími souvislostmi těchto hraních

objektů.

2. Cíle a možnosti práce

Cílem práce je poukázat na přínos i omezení současné typologie českých hradů na příkladu

skupiny hradů s obvodovou zástavbou a jejich možný přínos při určování jednotlivých

hradních založení. Cílem práce by tak mělo být také hodnocení limitů nejen současného

českého, ale také jakéhokoliv typologického třídění hradních objektů.

Cílem práce určitě není najít další hrady, které by do stávající definice zapadaly, nebo

vyřadit ty hrady, jenž by sem naopak patřit neměly. Především by zde mělo jít o upozornění

na nedostatky současné typologie a to právě u hradů s obvodovou zástavbou. Zmíněna zde

bude i otázka, jaké má obecně typologie využití a za jakých podmínek může být užívána.

Skupina hradů s obvodovou zástavbou je značně nesourodá, i přesto budou současnou

typologií sem řazené hrady vzájemně porovnány s hrady, které sem řazeny nejsou, přestože

jsou jim do určité míry podobné (o tom více v kapitole Metoda). Na základě tohoto srovnání

bude možné stanovit, do jaké míry má typologie hradů s obvodovou zástavbou smysl. Toto

rozhodnutí (samozřejmě myšleno dle autorova názoru) není vůbec jednoduché, protože mezi

Hrádkem u Purkarce (k tomuto hradu více: např. Sedláček 1996 a, 155-158; Menclová 1976

b, 72-73; Durdík 2009 a, 190-191) je značná časová prodleva od hradů 13. století. Při bližším
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pátrání však objevíme i jak další hrady ze 14. století, tak hrady ze století následujícího, které

by současné definici odpovídaly. Naskýtá se tak závažná otázka, mohou vycházet alespoň

některé tyto mladší hrady z hradů 13. století? Avšak do jaké míry byly hrady s obvodovou

zástavbou ve 13. století tvorbou šlechty, zůstane ještě dlouho nezodpovězeno. I v této práci

se ohledně možností šlechticů (s jistotou známe v Čechách jen čtyři hrady-dle stávající

typologie) budeme pohybovat pouze v rovině úvah (viz. kapitola 5.3). V této práci budou

také podrobněji porovnány dva hrady (Prácheň a Vitějovice). Proto, že mnohokrát narazíme

na nejasnosti v definici tohoto hradního typu, porovnáme dva podobné a dobře srovnatelné

hrady, kde můžeme naopak poukázat na možné výhody typologie.

3. Metoda

Vybráno bylo čtyřicet hradů z Čech, které by s naším typem mohly souviset. Jedná se

o hrady, které sem jsou dle současné typologie řazeny. K nim byly přidány sporné hrady (dle

autorova pohledu), řazené však k jiným hradním typům. A do třetice hrady, jenž nepatří do

žádné typologické skupiny (myšleno podle stavební podoby), ale spíše jsou zmiňovány

ohledně panovníka, za jehož vlády byly postaveny. Hrady, které nepatří do skupiny hradů

s obvodovou zástavbou, byly vybrány na základě porovnávací metody (např. Gabriel 2006,

24). U Těchto hradů budou zjištěny vlastnosti na jejichž základě budou porovnány. Vlastnosti

daných hradů jsou nesmírně početné a přesto, že si pozornost zaslouží všechny, budou

sledovány takové, které mají zásadní vliv na vzájemné srovnání. Budou sledovány: jak starší

i novější plochy paláců (palácových křídel), plochy jader, přítomnost předhradí, vznik

obvodové zástavby (buď postupným přistavováním-myšleno s velkým časovým odstupem,

nebo jednorázově), tak i první písemné zmínky, zakladatelé, první známí majitelé,

předpokládaný vznik hradu a ještě další údaje. V rámci hradů bude samostatná pozornost

věnována věžím a to od založení hradu až do pozdního středověku (v širším slova smyslu), to

samé platí i o palácích, důležité je upozornit na to, že v případě zlomkovitého dochování si

nemůžeme být jisti, jestli byla daná stavba stavěna pozdně goticky nebo již renesančně, či

zda obsahovala prvky obou slohů. Jen pro upřesnění, s příchodem novověku se již hrady

nestavěly a proto nebudou brány stavby z této doby jako rozvíjení hradu, ale jako počátek

přestavby na zámek (o tomto více Durdík 2009 a, 24-25). U věží budou zjišťovány půdorysné

údaje, tj. vnější rozměr a tloušťka zdiva, dále předpokládaná funkce věže (u okrouhlých věží
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můžeme, ale jen rámcově předpokládat obytné využití od vnitřního průměru 4m), tvar

a (předpokládaná) doba vzniku. Omezení se na dva rozměry je pouze proto, že značná část

věží se nedochovala v takové podobě, aby byla zjistitelná např. výška, počet pater nebo

umístění vchodu. Tyto potíže se samozřejmě týkají i paláců, kde je častější přestavba,

bourání paláců ovšem také není výjimkou (viz jak další kapitoly, tak obrazová příloha). Do

dnešní podoby formovaly hrady mnohé okolnosti, které ovlivnily jejich dochování, lze zmínit

postupné rozpadání po opuštění hradu nebo jeho rozebírání na stavební kámen (v této

souvislosti je třeba zmínit i odtěžení vlastního staveniště). Často byly hrady úmyslně bourány

ať již zcela či částečně v období středověku, ale hlavně novověku (výše zmíněné okolnosti viz

kapitola 5. a 7.). Dnes tak nacházíme zbytky staveb, u kterých si často můžeme původní

výšku jen domýšlet. V některých případech nenacházíme ani nepatrné pozůstatky zdiva,

dané části hradů jsou tak změněny průběhem času a událostí, že jejich podoba nám bez

podrobnějšího výzkumu zcela uniká. Určitý vliv má i výběr staveniště a s tím spojená

i případná nestabilnost podloží. Hovoříme tak o archeologických transformacích (Neustupný

2007, 54-55). Proto budou kvůli větší možnosti srovnání sledovány již zmíněné hodnoty.

V této souvislosti zmiňme archeologické transformace, a sice redukci a kumulaci. „Redukce

je úbytek archeologických pramenů a současně míra jejich úbytku od zánikové transformace

k dnešku“(Neustupný 2007, 58). Kumulaci způsobuje skutečnost, že v archeologii nelze

vyčlenit časové horizonty, které byly dostatečně krátké, proto se v daném prostoru hromadí

artefakty a ekofakty k jejichž zánikové transformaci došlo v různých okamžicích (Neustupný

2007, 61). V rámci archeologických transformací je nutné zmínit skutečnost, že výrazná

archeologizace může mít za následek značné splývání hradů Donjových a hradů s palácem

jako hlavní obranou i obytnou stavbou (zcela nám tak uniká výška budov) (Gabriel 2014, 6).

Značný vliv na naše poznání daných hradních částí má přístup archeologů během výzkumu

(kladení sond, šetrnost při odkrývání, správné zhodnocení nalezených skutečností atd.).

Sledované údaje pochází ze dvou druhů zdrojů. Prvním druhem je použití rozměrů

z daného písemného zdroje (popisy od různých autorů). V nich vyniká především dílo

Dobroslavy Menclové (Menclová 1976 a, b), ale použity jsou i údaje z jiných zdrojů. Druhý

způsob je odměření rozměrů z půdorysů (nejčastěji zaměření totální stanicí, u dvou hradů

bylo nutné se omezit pouze na náčrty: Hradové Střimelice a Preitenstein). V obou případech

však mohou nastat obtíže. U vybraných půdorysů zhotovených měřením hradu se může

objevit chyba v měřítku (např. Houska, Osek, Lichnice), (Menclová 1976 a, 244; 197; 155)
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nebo chyba ve velikostech jednotlivých staveb (např. opět Osek, Prácheň), (Menclová 1976


[…]

pravděpodobné zdivo z 2. desetiletí 15. století, 3-renesanční zdivo, 4-barokní zdivo, 6-
novověké zdivo, 7-zdivo pozdně gotické štítové zdi, 8-patrně gotická zástavba předhradí, 9-
mladší (předmanýristická) fáze zaniklé zástavby předhradí. Čárkovaně archeologicky zjištěný
průběh kontreskarpy příkopu jádra a přdpokládaný obrys zaniklé, patrně bateriové věže.
Zdroj: Durdík 2009 a, 268
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Hmotové rekonstrukce dvou blíže popisovaných hradů

Obrázek č. 44: Prácheň-hmotová rekonstrukce v případě dostavění hradu. Zdroj:
Anderle 2013, 157

Obrázek č. 45: Vitějovice (Osule)-hmotová rekonstrukce v případě dostavění hradu. Zdroj:
Anderle 2013, 157
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Polohy pojednávaných hradů

Obrázek č. 46: Mapa v práci pojednávaných hradů. Vysvětlivky: 1 královský hrad z 13.
století, 2 šlechtický hrad z 13. století, 3 ostatní hrady z 13. století, 4 královské hrady z 14.
století, 5 šlechtické hrady z 14. století, 6 hrad (jen jeden) s neznámým zakladatelem z 14.
století, 7 královský hrad (jen jeden) z 15. století, 8 šlechtické hrady z 15. století.
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Staré kresby a dnešní stav hradů (jen některé příklady)

Obrázek č. 47: Prácheň. Zdroj: Heber 2002, 287
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 Obrázek č. 49: Prácheň. Pohled na čtvrtou a v pozadí třetí flankovací věž směrem

od velké věže (rok 2015). Foto autor

Obrázek č. 48: Prácheň. Výřez z veduty Jana Wilenberga z roku 1602. Zdroj:
Anderle 2013, 157
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Obrázek č. 50: Prácheň. Vnitřek druhé flankovací věže směrem od velké věže (rok
2015). Foto autor

Obrázek č. 51: Prácheň. Jediná okna, která se nachází ve středním sálu v rámci
severního křídla (rok 2015). Foto autor
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Obrázek č. 52: Prácheň. Pohled na velkou okrouhlou věž, v popředí nepříliž dobře patná
stěna paláce (rok 2015). Foto autor
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Obrázek č. 53: Vitějovice (Osule). Pohled do vnitřku zadní věže (rok 2015). Foto
autor

Obrázek č. 54: Vitějovice (Osule). Pohled na boční palácové křídlo, v pozadí čelní
věž (rok 2015). Foto autor
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Obrázek č. 55:Vitějovice (Osule). Pohled na zadní palácové křídlo a zadní věž (rok
2015). Foto autor

Obrázek č. 56: Vitějovice (Osule). Pohled na čelní věž z nádvoří (rok 2015). Foto
autor
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Obrázek č. 57: Bezděz. Zdroj: Heber 2006, 5

Obrázek č. 58: Bezděz (rok 2009). Foto autor
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Obrázek č. 59: Hluboká nad Vltavou. Kresba hradu v době Ondřeje Ungnada ze Suneku (1. pol.
až pol. 16. století). Zdroj: Sedláček 1996a, 130

Obrázek č. 60: Hluboká nad Vltavou. Kresba z roku 1663. Zdroj: Durdík 2002, 30
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Obrázek č. 61: Hluboká nad Vltavou. Zdroj: Heber 2008, 19 (úvodní část)

Obrázek č. 62: Hluboká nad Vltavou. Pohled na kapli z 16. století od pozdně středověké
věže (rok 1999). Foto autor
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Obrázek č. 63: Zvíkov. Zdroj: Heber 2008, 299

Obrázek č. 64: Zvíkov. Stav arkád před započetím oprav. Zdroj: Sedláček 1997b: 9
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Obrázek č. 65: Zvíkov. Čelní pohled na bránu a věž Hlásku (rok 1999). Foto autor

Obrázek č. 66: Zvíkov. Stav arkád v roce 1999. Foto autor
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Obrázek č. 67: Vimperk. Zdroj: Sedláček 1997b, 140

Obrázek č. 68: Vimperk. Pohle na pozdně středovekou branskou věž, vpravo
věžice a úplně vpravo pozdně středověký palác (rok 2014). Foto autor
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Obrázek č. 69: Krasíkov (Švamberk). Zdroj: Heber 2002, 421

98

Obrázek č. 70: Krasíkov (Švamberk). Pohled na zeď starého paláce a střep okrouhlé
útočištné věže (rok 2011). Foto autor
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Obrázek č. 71: Krasíkov (Švamberk). Pohled na věž od silnice (rok 2011). Foto autor

Obrázek č. 72: Preitenstein (Nečtiny). Pohled na vnitřní opevnění (rok 2014). Foto autor
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Další, teď již jen staré kresby některých hradů (některé hrady se změnily více, jiné méně)

Obrázek č. 74: Křivoklát. Zdroj: Heber 2012, 199

Obrázek č. 73: Preitenstein (Nečtiny). Mladší klenutá stavba uvnitř hradu (rok 2014). Foto
autor
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Obrázek č. 75: Most (Hněvín, Landeswarte). Zdroj: Sedláčk 1923,
158
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Obrázek č. 76: Újezdec. Zdroj: Heber 2008, 291

Obrázek č. 77: Myšenec (rok 1805). Zdroj: Heber 2008, 27 (úvodní část)

103

Obrázek č. 78: Protivín (rok 1709). Zdroj: Sedláček 1996a, 233

Obrázek č. 79: Říčany. Zdroj: Heber 2012, 371
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Obrázek č. 80: Hrádek u Purkarce (Karlshaus). Zdroj: Heber 2008, 83

Obrázek č. 81: Krakovec. Zdroj: Heber 2012, 15 (úvodní strany)