POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vlastislav Sieger**

NÁZEV PRÁCE: **Hrady s obvodovou zástavbou v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: V. Sieger se pokusil o hodnocení jednoho z klíčových hradních typů 13. století v Čechách - hradů s obvodovou zástavbou. Cílem předkládané práce mělo být zhodnocení přínosu i limitů současné typologie středověkých hradů v Čechách na příkladu typu hradu s obvodovou zástavbou. Autor se měl pokusit o srovnání a zhodnocení stavební podoby i širších souvislostí těchto hradních objektů. Součástí práce měl být kritický pohled na torzální architekturu dochovanou zejména v prostoru hradních jader a zhodnocení možností i limitů její interpretace. V. Sieger získal za dobu přípravy práce velmi obsáhlé znalosti z oblasti české kastellologie, které však při přípravě textu nedokázal zcela zúročit. Z předkládané práce je zřejmé, že autor nashromáždil účtyhodný korpus dat, jehož potenciál nebyl zdaleka využit. Z kvality i množství příloh

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

bakalářské práce i odvedené práce při hodnocení vybraných objektů v terénu a v neposlední řadě také z výsledků práce s plánovou dokumentací vyplývá, že V. Sieger věnoval přípravě bakalářské práce nemalé množství času a úsilí. Ocenit je např. nutné jeho snahu o kritický přístup při interpretaci půdorysů sledovaných hradů. Předkládaný text je však na několika místech stylisticky i gramaticky problematický. Místy si autor protičeří, volba objektů, které měly představovat analogická stavební řešení je místy nelogická a ne zcela argumentačně podpořená. Zcela bez problémů pak není ani definice zvoleného hradního typu. I přes tyto připomínky doporučuji práci k přijetí a hodnocení stupněm "dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.1.2015 PODPIS: